
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: MURA CARLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA POLIZ. MUN. E ATT. PROD. 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 17 
 

In data 13/06/2024 
 

 
 OGGETTO : 
 

ACQUISTO BUONI CARBURANTE MEZZI DI SERVIZIO 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZ. MUN. E ATT. PROD. 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente. 
 
 Successivamente: 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 Premesso che per garantire il funzionamento degli automezzi in dotazione all’Area 
Vigilanza e Attività produttive di questo Comune occorre provvedere all’acquisto di gasolio da 
autotrazione e benzina verde per un quantitativo stimato di €. 1000,00; 
 
 Visti: 
 

- l'art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m. e i. che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: MURA CARLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50 del 18 Aprile 2016 e s.m.i., che prescrive, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, apposita 
-  determinazione a contrattare, in conformità ai propri ordinamenti; 

Visti, altresì: 
 

 l’articolo 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone la nullità 

dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

 
 Visto l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e verificato che il valore 
contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti di cui alla precitata normativa; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge 145/2018 l’utilizzo del MEPA è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiori ad €. 5.000,00, ma 
sotto la soglia comunitaria; 

Dato atto che in occasione di precedenti forniture l'ente ha aderito alle convenzioni di cui 
all'art. 26, comma 1 della legge 488/1999, così come modificato dall'art. 1, comma 4 della L. 
191/04 per l'acquisto della fornitura in oggetto; 

 
Considerato che, in piattaforma telematica acquistinrete_Consip, non sono attualmente 

attive convenzioni, e che in alternativa è presente “accordo quadro” relativo all'acquisizione di 
forniture di carburante per autotrazione e che le caratteristiche del prodotto disponibile rispondono 
pienamente, dal punto di vista economico e tecnico, alle esigenze di questo servizio; 

 
Verificato che è possibile acquisire la fornitura di che trattasi nell’ambito del portale 

telematico Consip - acquistinretepa.it all’iniziativa “accordo quadro per la fornitura di carburante 
per autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto presso le stazioni di servizio dei fornitori” e 
nello specifico “CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 2 - LOTTO 1- 9292449380” 
aggiudicato alle ditte: 

- ENILIVE S.P.A., sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta 51, P. IVA 11403240960, 
domiciliata ai fini del presente atto presso la suddetta sede legale, in persona del Procuratore e 
legale rappresentante Ing. Stefano Ballista, giusti poteri allo stesso conferiti, mail: 
buonicarburanti@eni.com, con uno sconto netto IVA €/litro 0,020 sul valore nominale di € 50,00; 

- ITALIANA PETROLI Spa, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, iscritta al Registro 
delle Imprese di Roma al n. 740950, P. IVA 00051570893, domiciliata ai fini del presente atto in 
Roma, Viale dell'Industria 92, pec: buoni.consip@italianapetroli.it,  con uno sconto netto IVA 
€/litro 0,033 sul valore nominale di € 50,00; 

- KUWAIT PETROELUM ITALIA Spa, sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 
13, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 00435970587, P. IVA 00891951006 con uno 
sconto netto IVA €/litro 0,045 sul valore nominale di € 100,00; 

mailto:buonicarburanti@eni.com
mailto:buoni.consip@italianapetroli.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: MURA CARLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
 
Ritenuto pertanto 

- di aderire all’accordo quadro con la ditta ENILIVE S.P.A., tenuto conto della disponibilità a 
fornirci i buoni per un importo inferiore a 5.000,00 €, in quanto prima aggiudicataria tra le 
rimanenti con punteggio complessivo più elevato relativamente alla provincia di interesse 
dell’Amministrazione Contraente e alla distanza del punto vendita, come segue: 

REGIONE PROVINCIA SIGLA 
PROVINCIA 

PTi+PEi 
(ENI) 

PTi+PEi 
(Q8) 

PTi+PEi  
    (IP) 

PIEMONTE TORINO TO 3,0441245 3,0626559 3,6532731 

 
- procedere all’acquisto di un totale di 20 buoni così suddivisi: n. 12 buoni carburante gasolio 

per autotrazione, e 8 buoni carburante benzina per autotrazione per l’importo complessivo 
lordo di € 1000,00; 
 

Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e 
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il 
seguente CIG: B217AC75EC 

 
VISTE:  
la deliberazione C.C. n. 07 del 24/01/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026; 
la deliberazione G.C. n. 11 del 9/2/2023 e s.m.i.di con cui è stato approvato il il P.E.G. 

(piano esecutivo di gestione) 2023/2025; 
la Deliberazione del C.C. n. 5 del 24/01/2024 con cui è stata modificata la Sez. 3.2.1, Piano 

triennale del fabbisogno del personale anno 2024, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025. 

 
VISTI 
il D.P.R. aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;;  
il Decreto del Sindaco N. 9del 30/05/2024 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Polizia Municipale e Attività Produttive; 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 con le ss.mm.e ii.; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, di procedere 

all’affidamento della “fornitura buoni carburanti per gli automezzi dell’Area Vigilanza e attività 
produttive “mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

Tipologia
Fornitore - Eni Sustainable Mobility S.p.A.

(Valore Nominale Euro 50,00)
(Sconto netto IVA Euro/litro 0,020)

Fornitore - Italiana Petroli S.p.A.
(Valore Nominale Euro 50,00)

(Sconto netto IVA Euro/litro 0,033)

Fornitore - Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A.

(Valore Nominale di Carica/Ricarica 
Conto Euro 100,00)

(Sconto netto IVA Euro/litro 0,045)

Buono Gasolio Accisa Ordinaria** 49,295 48,836 96,827

Buono Benzina Accisa Ordinaria** 49,351 48,929 97,080

Buono Gasolio Accisa FFAA*** 39,161 38,703 76,559

Buono Benzina Accisa FFAA*** 37,365 36,943 73,108

P
re

z
z
i*

 i
n

 A
c
c
o

rd
o

 Q
u

a
d

ro



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: MURA CARLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
2. Per le motivazioni espresse in parte narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, di 

aderire nell’ambito del portale telematico Consip - acquistinretepa.it all’iniziativa “accordo 
quadro” per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto 
presso le stazioni di servizio dei fornitori e nello specifico “CARBURANTI RETE BUONI 
ACQUISTO 2 - LOTTO 1- 9292449380”, affidando ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. alla ditta ENILIVE S.P.A.,sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta 51, P. 
IVA 11403240960, domiciliata ai fini del presente atto presso la suddetta sede legale, in persona 
del Procuratore e legale rappresentante Ing. Stefano Ballista, giusti poteri allo stesso conferiti, 
pec: buonicarburanti@eni.com, l’acquisto di n. 20 buoni carburante così suddivisi: n. 12 buoni 
carburante per gasolio e di 8 buoni carburante per benzina per un ammontare lordo di € 
1000,00; 

 
3. Di impegnare la somma di € 1000,00 imputandola sul bilancio 2024/2026, gestione competenza, 

esigibilità 2024, come meglio specificato nell’attestato di copertura allegato alla presente 
determinazione 

 
4. Di dare atto che l’espletamento della fornitura oggetto del presente provvedimento è soggetto 

all’osservanza delle condizioni e degli obblighi contrattuali stabiliti nella documentazione di cui 
all’accordo quadro CONSIP “CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 2 - LOTTO 1- 
9292449380” attiva sul portale “acquistiinretepa.it”; 

 
5. Di dare atto che con protocollo n. 5796 del 13/06/2024 si è acquisita la dichiarazione del RUP 

e/o Responsabile di Servizio di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale 
in relazione alla presente procedura 

 
6. Di dare atto che per la fornitura di cui trattasi: 

 il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 
UFQ5Z5; 

 la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della Legge 
23/12/2014 n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario; 

 
7. Di inoltrare la presente, alla ditta ENILIVE S.P.A.per mezzo del portale “acquistinretepa.it” 

oltre alla pec: buonicarburanti@eni.com  

 
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA POLIZ. MUN. E 
ATT. PROD. 

mailto:buonicarburanti@eni.com
mailto:buonicarburanti@eni.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: MURA CARLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

firmato digitalmente 
F.to MURA Carlo 

************************************************************************************** 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 
e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

************************************************************************************** 


